

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 안전치수과

부서: 안전치수과
 정책: 재해없는 안전한 도시관리
 단위: 재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전치수과	13,370,831	9,218,929	4,151,902
	시 25,000		
	구 13,345,831		
재해없는 안전한 도시관리	1,465,129	1,823,680	△358,551
	시 25,000		
	구 1,440,129		
재해 사전대비	113,896	98,781	15,115
풍수해 안전대책 체계 확립	113,896	98,781	15,115
201 일반운영비	92,896	87,781	5,115
01 사무관리비	46,148	46,148	0
1)수방교육자료 등 인쇄 7,000원*140부	980		
1)수방홍보물 인쇄	4,740		
2)수해예방 전단 200원*14,000매	2,800		
2)어깨띠 1,800원*100개	180		
2)안내간판 880,000원*2개	1,760		
1)풍수해보험 홍보물 제작	728		
2)홍보 현수막 8,200원*8㎡*5개	328		
2)홍보 전단지 200원*2,000매	400		
1)수방자재 구매	13,340		
2)P.P마대(중) 350원*20,000장	7,000		
2)P.P마대(소) 220원*20,000장	4,400		
2)PE비닐 34,000원*50롤	1,700		
2)P.P끈 1,800원*100타래	180		
2)쇠말뚝 1,200원*50개	60		
1)수방시설물 유지관리	2,670		
2)삽 5,700원*100개	570		
2)곡괭이 10,000원*100개	1,000		
2)곡삽 4,000원*100개	400		
2)손전등(배터리포함) 8,000원*50개	400		
2)신호봉(배터리포함) 6,000원*50개	300		
1)풍수해 수행 용역사 수당 200,000원*2명*4일	1,600		
1)강북구소하천관리위원회 운영수당 70,000원*3명*5회	1,050		
1)수방관련 피복비	13,000		
2)상하의식 우의 10,000원*250벌	2,500		
2)코트식 우의 10,000원*250벌	2,500		
2)비닐 우의 50,000원*40상자	2,000		
2)신사장화 12,000원*150족	1,800		
2)발목장화 12,000원*150족	1,800		
2)장갑-반코팅 200원*12,000켤레	2,400		
1)긴급장비 대여비	8,040		

부서: 안전치수과
 정책: 재해없는 안전한 도시관리
 단위: 재해 사전대비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)포크레인(1회 8시간기준) 720,000원*3대*2회	4,320		
2)덤프트럭(1회 8시간기준) 620,000원*3대*2회	3,720		
02 공공운영비	46,748	41,633	5,115
1)동시통보시스템 통신요금 1,250,000원*12월	15,000		
1)방재협의회비 1,100,000원*1회	1,100		
1)차량유지관리비(유류비,수리비-화물) 3,000,000원*1대	3,000		
1)풍수해 보험료 320,000원*4회	1,280		
1)방송통신장비 유지관리비 50,000원*30개소*6월	9,000		
1)양수기 유지관리 30,000원*50대	1,500		
1)하천위기상황시스템 통신요금(67개소) 1,020,000원*12월	12,240		
1)전기요금(CCTV 외 33개소)	2,668		
2)기본요금 910원*3kw*33개소*12월*1.1	1,190		
2)전력량 요금 93.3원*1,200kwh*12월*1.1	1,478		
1)하수관로 수위계 인터넷 요금 40,000원*2개*12월	960		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
1)간담회 및 자문회의 1,000,000원	1,000		
302 이주및재해보상금	20,000	10,000	10,000
02 민간인재해및복구활동보상금	20,000	10,000	10,000
1)침수피해가구 재난지원금 지급 2,000,000원*10가구	20,000		
빗물펌프장 운영 및 유지관리	501,771	105,278	396,493
빗물펌프장 운영 및 유지관리	118,471	105,278	13,193
201 일반운영비	80,871	81,054	△ 183
02 공공운영비	80,871	81,054	△ 183
1)전기안전관리 대행료	8,419		
2)송중동 펌프장(저압) 135,100원*12월*1.1	1,784		
2)송천동 펌프장(고압) 606,900원*6월*1.1	4,006		
2)송중동 체류지(고압) 398,200원*6월*1.1	2,629		
1)안전진단수수료(송천빗물펌프장)	1,949		
2)기본요금 (167,500원+750kw*2대*1,069원)*1.1	1,949		
1)빗물펌프장 등 수방시설물 제작사 점검 232,210원*6개	1,394		
1)이륜차 보험료 150,000원*1대	150		
1)이륜차 수리비 200,000원*1대	200		
1)수중모터펌프 수리비 900,000원*11대	9,900		

부서: 안전치수과
 정책: 재해없는 안전한 도시관리
 단위: 빗물펌프장 운영 및 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)비상발전기 유류비 1,265원*75리터*2대	190		
1)펌프장 및 기전시설 공과금	46,942		
2)산업용을고압A(송천동펌프장)	21,026		
3)기본요금 7,220원*354kw*6월*1.1	16,869		
3)전력량요금 114.5원*5,500kwh*6월*1.1	4,157		
2)산업용을고압A(송중동체류지)	4,630		
3)기본요금 7,220원*90kw*6월*1.1	4,289		
3)전력량요금 114.5원*450kwh*6월*1.1	341		
2)산업용저압(송중동펌프장 외 2개소)	8,014		
3)기본요금 5,550원*105kw*12월*1.1	7,693		
3)전력량요금 81원*300kw*12월*1.1	321		
2)일반용갑저압(송중동펌프장 외 5개소)	13,272		
3)기본요금 6,160원*86kw*12월*1.1	6,993		
3)전력량요금 105.7원*4,500kw*12월*1.1	6,279		
1)상수도요금(체류지펌프장 외 2개소) 570원*40톤*3개소*6월	411		
1)하수도요금(체류지펌프장 외 2개소) 550원*40톤*3개소*6월	396		
1)무인경보장치 사용료(송중동 체류지) 80,000원*1개소*12월	960		
1)펌프장 통신요금(송중초교 간이) 80,000원*1개소*12월	960		
1)펌프장 유지관리비 3,000,000원*3개소	9,000		
203 업무추진비	600	600	0
03 시책추진업무추진비	600	600	0
1)빗물펌프장 업무추진 600,000원	600		
401 시설비및부대비	37,000	23,624	13,376
01 시설비	37,000	23,624	13,376
1)빗물펌프장·하천기전시설물유지보수 15,000,000원*1식	15,000		
1)빗물펌프장 정밀점검(송천, 송중동) 및 내진 성능평가(송중동)용역 22,000,000원*1개소	22,000		
송중동체류지빗물펌프장 시설물 보수	383,300	0	383,300
401 시설비및부대비	383,300	0	383,300
01 시설비	383,300	0	383,300
1)송중동체류지펌프장 시설물 보수 383,300,000원*1식	383,300		
하천 등 시설물 유지관리	849,462	1,619,621	△770,159
	시 25,000		
	구 824,462		
하천 시설물 정비	788,604	798,941	△10,337
201 일반운영비	23,324	22,541	783
02 공공운영비	23,324	22,541	783

부서: 안전치수과
 정책: 재해없는 안전한 도시관리
 단위: 하천 등 시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)공공요금	20,424		
2)대동천가압장 전기요금			
70,000원*1개소*12월	840		
2)분수대 전기요금	1,500		
150,000원*2개소*5월			
2)분수대 상수도요금	2,000		
200,000원*2개소*5월			
2)가동보 전력비	720		
60,000원*1개소*12월			
2)보도교 조명 전력비	2,520		
70,000원*3개소*12월			
2)음수대 상수도요금	1,200		
100,000원*2개소*6월			
2)관수장치 전기요금	240		
10,000원*2개소*12월			
2)관수장치 상수도요금	1,200		
100,000원*2개소*6월			
2)가로등 전기요금(우이천)	10,204		
3)기본요금	1,595		
6,290원*0.05kw*384등*12월*1.1			
3)전력량요금	8,609		
85.9원*0.05kw*384등*13시간*365일*1.1			
1)바닥분수 유지관리비	1,400		
700,000원*2회			
1)다목적제설장비 보험료	500		
500,000원*1회			
1)영조물 배상책임보험 자기부담금	1,000		
500,000원*2회			
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
1)하천시설물 유지관리 업무추진 1,500,000원	1,500		
308 자치단체등이전	120,000	110,000	10,000
07 자치단체간부담금	120,000	110,000	10,000
1)우이천 유지용수 분담금 120,000,000원	120,000		
401 시설비및부대비	643,780	659,000	△ 15,220
01 시설비	640,000	650,000	△ 10,000
1)하천시설물 정비공사 600,000,000원*1식	600,000		
1)인명피해 방지를 위한 하천진입로 차단기 개선사업 1,250,000원*32개소	40,000		
03 시설부대비	3,780	9,000	△ 5,220
1)측량수수료 등 600,000,000원*0.63%	3,780		
지하수관측시설 및 민방위시설 유지관리(보조)	60,858	20,680	40,178
	시 25,000		
	구 35,858		
201 일반운영비	45,258	20,080	25,178
	시 17,500		
	구 27,758		
02 공공운영비	45,258	20,080	25,178
1)비상급수시설 전기요금	3,139		
2)기본요금 6,160원*5kw*6개소*12월*1.1	2,440		
2)전력량요금 90원*98kw*6개소*12월*1.1	699		
1)비상급수시설 유지관리 1,500,000원*6개소	9,000		

부서: 안전치수과
 정책: 재해없는 안전한 도시관리
 단위: 하천 등 시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	시 4,500		
	구 4,500		
1)지하수보조관측망 유지관리 700,000원*7개소	4,900		
1)비상급수시설 노후장비(발전기)교체 13,000,000원*2개소	26,000		
	시 13,000		
	구 13,000		
1)지하수보조관측망 수리비 257,000원*7개소	1,799		
1)지하수관측시설 무선통신요금 5,000원*7개소*12월	420		
203 업무추진비	600	600	0
03 시책추진업무추진비	600	600	0
1)민방위급수시설 관리 업무추진 600,000원	600		
401 시설비및부대비	15,000	0	15,000
	시 7,500		
	구 7,500		
01 시설비	15,000	0	15,000
1)민방위비상급수시설 관정청소 2,500,000원*6개소	15,000		
	시 7,500		
	구 7,500		
하수기반시설의 확충 및 정비	9,542,005	5,101,105	4,440,900
하수관거 정비 및 준설사업 지속 추진	9,542,005	5,101,105	4,440,900
하수시설물 보수	1,633,881	1,632,127	1,754
201 일반운영비	37,401	36,087	1,314
01 사무관리비	2,282	2,541	△259
1)도면구입 3,700원*30매*4회	444		
1)플로터 잉크 구입 61,000원*4색*2회	488		
1)플로터 용지 구입 16,000원*10롤	160		
1)행정구역도 구입 9,500원*10매*2회	190		
1)하수참고 소모품 구입 1,000,000원*1회	1,000		
02 공공운영비	35,119	33,546	1,573
1)상하수도 협회비 420,000원*1회	420		
1)하수시설물 보험료(자기부담금) 750,000원	750		
1)이륜차	1,262		
2)유류비(휘발유) 1,470원*150리터*3대	662		
2)보험료 100,000원*3대	300		
2)수리비 100,000원*3회	300		
1)시설장비 유지비(하수참고) 4,000,000원*1식	4,000		
1)하수참고 공과금	10,695		
2)전기기본요금 6,180원*5kw*12월*1.1	408		
2)전기요금 160원*1,400kwh*12월*1.1	2,957		
2)상수도요금 600원*550톤*6월*1.1	2,178		

부서: 안전치수과
 정책: 하수기반시설의 확충 및 정비
 단위: 하수관거 정비 및 준설사업 지속 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)하수도요금 580원*550톤*6월*1.1	2,106		
2)연료비(도시가스) 910원*240㎡*9월	1,966		
2)무인경비시스템 사용료 90,000원*12월	1,080		
1)소형차량(1톤) 유지비	15,592		
2)보험료 800,000원*4대	3,200		
2)자동차세 130,000원*4대	520		
2)검사비 70,000원*4대	280		
2)연료비(경유) 1,360원*150리터*4대*12월	9,792		
2)소모품 및 보수 200,000원*4회	800		
2)환경개선 부담금 250,000원*4회	1,000		
1)관로조사용 CCTV 수리비 800,000원*3대	2,400		
203 업무추진비	2,080	2,080	0
03 시책추진업무추진비	2,080	2,080	0
1)하수시설물 정비 업무 간담회 1,000,000원	1,000		
1)하수시설관리원 간담회비 30,000원*18명*2회	1,080		
206 재료비	89,000	88,000	1,000
01 재료비	89,000	88,000	1,000
1)하수시설물 유지관리	74,930		
2)원형맨홀 뚜껑 및 받침 265,000원*3조*12월	9,540		
2)빗물받이 뚜껑 및 받침(1,000mm) 75,000원*10조*12월	9,000		
2)빗물받이 뚜껑 및 받침(500mm) 42,000원*10조*12월	5,040		
2)빗물받이 약취방지기 65,000원*500개	32,500		
2)모래 42,000원*70㎡	2,940		
2)시멘트 6,000원*170대	1,020		
2)록하드 13,000원*400포	5,200		
2)아스팔트유제 200,000원*1드럼	200		
2)이중벽관(D=300mm) 41,000원*120m*1식	4,920		
2)작업도구(삼 등 5종) 1,520,000원*1식	1,520		
2)건설폐기물처리비 61,000원*50㎡	3,050		
1)스틸그레이팅(장애인 휠체어 통행용)뚜껑구매	5,820		
2)스틸그레이팅 뚜껑(500mm) 51,000원*20개	1,020		
2)스틸그레이팅 뚜껑(1,000mm) 96,000원*50개	4,800		
1)무소음 빗물받이 뚜껑구매(1,000mm) 165,000원*50개	8,250		
401 시설비및부대비	1,505,400	1,505,400	0
01 시설비	1,500,000	1,500,000	0
1)하수시설물 보수 공사 1,500,000,000원*1식	1,500,000		
03 시설부대비	5,400	5,400	0

부서: 안전치수과
 정책: 하수기반시설의 확충 및 정비
 단위: 하수관거 정비 및 준설사업 지속 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
1)공사관련 시설부대비 1,500,000,000원*0.36%	5,400		
하수도 준설	1,030,240	846,786	183,454
201 일반운영비	23,040	40,846	△ 17,806
02 공공운영비	23,040	40,846	△ 17,806
1)준설기(소모품 구입 및 수리) 970,000원*12조*1회	11,640		
1)준설기 보험료 950,000원*12대	11,400		
203 업무추진비	900	900	0
03 시책추진업무추진비	900	900	0
1)하수도 준설업무 간담회 900,000원	900		
401 시설비및부대비	1,006,300	805,040	201,260
01 시설비	1,000,000	800,000	200,000
1)하수도 준설 공사 1,000,000,000원*1식	1,000,000		
03 시설부대비	6,300	5,040	1,260
1)공사관련 시설부대비 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
관내 하수맨홀 정밀점검용역	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
1)하수맨홀 정밀점검용역 50,000,000원*1식	50,000		
불량 하수맨홀 정비공사	503,600	503,600	0
401 시설비및부대비	503,600	503,600	0
01 시설비	500,000	500,000	0
1)하수맨홀 정비공사 500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비	3,600	3,600	0
1)공사관련 시설부대비 500,000,000원*0.72%	3,600		
도봉로16길 주변 노후 하수관로 정비공사	475,701	0	475,701
401 시설비및부대비	475,701	0	475,701
01 시설비	472,300	0	472,300
1)하수관로 정비공사 472,300,000원*1식	472,300		
03 시설부대비	3,401	0	3,401
1)공사관련 시설부대비 472,300,000원*0.72%	3,401		
인수봉로 주변 노후 하수관로 정비공사	684,284	0	684,284
401 시설비및부대비	684,284	0	684,284
01 시설비	680,000	0	680,000
1)하수관로 정비공사 680,000,000원*1식	680,000		
03 시설부대비	4,284	0	4,284
1)공사관련 시설부대비 680,000,000원*0.63%	4,284		
광산사거리 주변 등 2개소 노후 하수관로 정비공사	603,780	0	603,780

부서: 안전치수과
 정책: 하수기반시설의 확충 및 정비
 단위: 하수관거 정비 및 준설사업 지속 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		603,780	0	603,780
01 시설비		600,000	0	600,000
1)사각형거 보수공사	600,000,000원*1식	600,000		
03 시설부대비		3,780	0	3,780
1)공사관련 시설부대비	600,000,000원*0.63%	3,780		
삼양로149가길 주변 하수관로 보강공사		543,402	0	543,402
401 시설비및부대비		543,402	0	543,402
01 시설비		540,000	0	540,000
1)하수관로 보강공사	360,000원*1,470㎡	529,200		
1)부대공사	10,800,000원*1식	10,800		
03 시설부대비		3,402	0	3,402
1)시설부대비	540,000,000원*0.63%	3,402		
도봉로46길 9 주변 (1구간) 사각형거 보수공사		473,384	0	473,384
401 시설비및부대비		473,384	0	473,384
01 시설비		470,000	0	470,000
1)사각형거 보수공사	470,000,000원*1식	470,000		
03 시설부대비		3,384	0	3,384
1)공사관련 시설부대비	470,000,000원*0.72%	3,384		
노해로11길 30 주변 (2구간) 사각형거 보수공사		503,600	0	503,600
401 시설비및부대비		503,600	0	503,600
01 시설비		500,000	0	500,000
1)사각형거 보수공사	500,000,000원*1식	500,000		
03 시설부대비		3,600	0	3,600
1)공사관련 시설부대비	500,000,000원*0.72%	3,600		
도봉로38길 27 주변 (1구간) 사각형거 보수공사		724,536	0	724,536
401 시설비및부대비		724,536	0	724,536
01 시설비		720,000	0	720,000
1)사각형거 보수공사	720,000,000원*1식	720,000		
03 시설부대비		4,536	0	4,536
1)공사관련 시설부대비	720,000,000원*0.63%	4,536		
삼양로93길 주변 (2구간) 사각형거 보수공사		523,276	0	523,276
401 시설비및부대비		523,276	0	523,276
01 시설비		520,000	0	520,000
1)사각형거 보수공사	520,000,000원*1식	520,000		
03 시설부대비		3,276	0	3,276
1)공사관련 시설부대비	520,000,000원*0.63%	3,276		
인수봉로12길 66 주변 사각형거 보수공사		553,465	0	553,465
401 시설비및부대비		553,465	0	553,465

부서: 안전치수과
 정책: 하수기반시설의 확충 및 정비
 단위: 하수관거 정비 및 준설사업 지속 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	550,000	0	550,000
1)사각형거 보수공사 550,000,000원*1식	550,000		
03 시설부대비	3,465	0	3,465
1)공사관련 시설부대비 550,000,000원*0.63%	3,465		
인수봉로77길 주변 (1구간) 사각형거 보수공사	402,880	0	402,880
401 시설비및부대비	402,880	0	402,880
01 시설비	400,000	0	400,000
1)사각형거 보수공사 400,000,000원*1식	400,000		
03 시설부대비	2,880	0	2,880
1)공사관련 시설부대비 400,000,000원*0.72%	2,880		
월계로7길 37 주변 사각형거 보수공사	473,384	0	473,384
401 시설비및부대비	473,384	0	473,384
01 시설비	470,000	0	470,000
1)사각형거 보수공사 470,000,000원*1식	470,000		
03 시설부대비	3,384	0	3,384
1)공사관련 시설부대비 470,000,000원*0.72%	3,384		
노해로11길 30 주변 (1구간) 사각형거 보수공사	362,592	0	362,592
401 시설비및부대비	362,592	0	362,592
01 시설비	360,000	0	360,000
1)사각형거 보수공사 360,000,000원*1식	360,000		
03 시설부대비	2,592	0	2,592
1)공사관련 시설부대비 360,000,000원*0.72%	2,592		
재난대비역량제고	225,186	245,265	△20,079
재난예방관리능력강화	225,186	245,265	△20,079
재난대응 수습능력 확립	19,120	28,358	△9,238
201 일반운영비	17,620	23,858	△6,238
01 사무관리비	8,000	15,650	△7,650
1)안전관리계획 50,000원*60부	3,000		
1)재난대응 매뉴얼 소책자 5,000원*200부	1,000		
1)재난대응 업무 관련 소모품 및 사무용품 250,000원*12월	3,000		
1)강북스마트재난협력대응시스템 사용자 매뉴얼 등 교육 자료 제작 5,000원*100부*2회	1,000		
02 공공운영비	9,620	8,208	1,412
1)재난관리용 위성전화기 기본요금 35,000원*2대*12월	840		
1)강북스마트재난협력대응시스템 인터넷요금 190,000원*12월	2,280		
1)강북스마트재난협력대응시스템 단말기 요금	1,500		
2)태블릿 19,000원*3대*12월	684		

부서: 안전치수과
 정책: 재난대비역량제고
 단위: 재난예방관리능력강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
2)전용단말기 17,000원*4대*12월	816		
1)강북스마트재난협력대응시스템 유지보수 계약비 1,250,000원*4분기	5,000		
203 업무추진비	1,500	1,500	0
03 시책추진업무추진비	1,500	1,500	0
1)재난유관기관(부서)협력강화 간담회 250,000원*4회	1,000		
1)재난관리 실태평가 간담회 250,000원*2회	500		
안전문화활동	7,920	7,920	0
201 일반운영비	5,620	5,620	0
01 사무관리비	4,800	4,800	0
1)안전점검의 날 홍보물 제작 400원*1,000부*12회	4,800		
03 행사운영비	820	820	0
1)재난안전단체 교육 행사용품 2,000원*80명*2회	320		
1)민간단체 역량강화교육 강사료 250,000원*2회	500		
203 업무추진비	1,300	1,300	0
03 시책추진업무추진비	1,300	1,300	0
1)안전문화운동추진강북구협의회 간담회 150,000원*2회	300		
1)안전점검의 날 행사 관계자 간담회 250,000원*4회	1,000		
303 포상금	1,000	1,000	0
01 포상금	1,000	1,000	0
1)지역안전지수 포상금 200,000원*5명	1,000		
재난대응훈련	3,200	3,200	0
201 일반운영비	2,200	2,200	0
01 사무관리비	600	600	0
1)훈련 전문가 자문료 150,000원*4회	600		
03 행사운영비	1,600	1,600	0
1)재난대응 훈련용품 800,000원*2회	1,600		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
1)훈련 기획회의 간담회 200,000원*2회	400		
1)훈련 진행요원 간담회 300,000원*2회	600		
지역자율방재단 운영	7,250	14,280	△7,030
201 일반운영비	3,550	10,580	△7,030
01 사무관리비	1,200	8,230	△7,030
1)활동홍보자료 제작 400원*3,000부	1,200		

부서: 안전치수과
 정책: 재난대비역량제고
 단위: 재난예방관리능력강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	2,000	2,000	0
1)단체상해보험가입비 20,000원*100명	2,000		
03 행사운영비	350	350	0
1)자율방재단 자체교육 강사료 250,000원*1회	250		
1)자율방재단 자체교육자료 제작비 1,000원*100부*1회	100		
203 업무추진비	1,100	1,100	0
03 시책추진업무추진비	1,100	1,100	0
1)자율방재단 임원 간담회 150,000원*4회	600		
1)자율방재단 재난도우미 간담회 500,000원	500		
301 일반보전금	1,300	1,300	0
09 행사실비지원금	1,300	1,300	0
1)자율방재단 훈련 및 교육 참여자 식비 8,000원*100명*2회*50%	800		
1)자율방재단 훈련 및 교육 참여자 교통비 5,000원*100명*2회*50%	500		
302 이주및재해보상금	1,300	1,300	0
02 민간인재해및복구활동보상금	1,300	1,300	0
1)출동단원 식비 8,000원*100명*2일*50%	800		
1)출동단원 교통비 5,000원*100명*2일*50%	500		
재난 대비 및 안전관리 사업	79,656	36,757	42,899
201 일반운영비	28,856	35,957	△7,101
01 사무관리비	6,250	8,000	△1,750
1)찜질방 이용료(한파 등 대피소) 4,000원*1,000명*1회	4,000		
1)한파대피소 보관창고 임차료 250,000원*9월	2,250		
02 공공운영비	22,606	27,957	△5,351
1)한파대피소 설치 및 철거 170,000원*12개소*2회	4,080		
1)한파대피소 천막 세탁 150,000원*12개소*1회	1,800		
1)폭염그늘막 유지관리	16,150		
2)그늘막 기본형 150,000원*57개소	8,550		
2)그늘막 안개형 950,000원*8개소	7,600		
1)안개그늘막 전기 및 수도 요금 12,000원*8개소*6월	576		
203 업무추진비	800	800	0
03 시책추진업무추진비	800	800	0
1)폭염대책 업무추진관련 담당자 간담회 400,000원	400		
1)한파대책 업무추진관련 담당자 간담회 400,000원	400		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000

부서: 안전치수과
 정책: 재난대비역량제고
 단위: 재난예방관리능력강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	50,000	0	50,000
1)스마트 그늘막 설치 10,000,000원*5개소	50,000		
코로나19 자가격리자 전담반 운영	20,200	0	20,200
201 일반운영비	19,200	0	19,200
01 사무관리비	19,200	0	19,200
1)외국인 자가격리자 전담요원 통역비 1,500,000원*12월	18,000		
1)자가격리자 보호장구 및 소독용품 100,000원*12월	1,200		
203 업무추진비	1,000	0	1,000
03 시책추진업무추진비	1,000	0	1,000
1)전담제 운영관련 유관부서(기관) 간담회 250,000원*4회	1,000		
위험시설물 안전점검	30,340	104,170	△ 73,830
201 일반운영비	29,840	103,670	△ 73,830
01 사무관리비	29,840	103,670	△ 73,830
1)안전관리자문단 구성 및 운영수당 70,000원*15명*1회	1,050		
1)재해영향평가심의위원회 운영수당 70,000원*13명*2회	1,820		
1)외부전문가 안전점검 운영수당 290,000원*2명*2회*7일	8,120		
1)3종시설물 지정을 위한 실태조사 비용 290,000원*65동	18,850		
203 업무추진비	500	500	0
03 시책추진업무추진비	500	500	0
1)안전점검 전문가 간담회 100,000원*5회	500		
안전취약가구 안전점검 및 정비	43,000	42,580	420
201 일반운영비	43,000	42,580	420
01 사무관리비	43,000	42,580	420
1)저소득층 안전점검보수 28,000원*1,000가구	28,000		
1)주택용 소방시설 구매 30,000원*500세대	15,000		
지진가속도 계측시스템 유지보수	14,500	8,000	6,500
401 시설비및부대비	14,500	8,000	6,500
01 시설비	14,500	8,000	6,500
1)지진가속도계측기 유지보수용역 8,500,000원*1식	8,500		
1)지진가속도계측기 서버 수리 6,000,000원*1식	6,000		
행정운영경비	1,484,511	1,439,879	44,632
인력운영비(안전치수과)	1,469,641	1,427,709	41,932

부서: 안전치수과
 정책: 행정운영경비
 단위: 인력운영비(안전치수과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
인력운영비(안전치수과)	1,469,641	1,427,709	41,932
101 인건비	1,469,641	1,427,709	41,932
03 무기계약근로자보수	1,469,641	1,427,709	41,932
1)하수시설관리원 급여	1,469,641		
2)기본급 4,078,380원*18명*12월	880,931		
2)수당	28,890		
3)가족수당 83,750원*18명*12월	18,090		
3)위험수당 40,000원*18명*12월	8,640		
3)기능장려수당 20,000원*9명*12월	2,160		
2)명절휴가비 4,078,380원*18명*0.5*2회	73,411		
2)시간외근무수당 136,000원*1/8*150%*16시간*18명*8월	58,752		
2)휴일근무수당 136,000원*200%*2일*18명*6월	58,752		
2)연차유급휴가수당 136,000원*18명*17일	41,616		
2)보험료 등	125,719		
3)연금부담금 1,142,352,000원*4.5%	51,406		
3)건강보험료 1,142,352,000원*3.43%	39,183		
3)장기요양보험료 39,183,000원*11.52%	4,514		
3)고용보험료 1,142,352,000원*1.65%	18,849		
3)산업재해보험료 1,142,352,000원*1.03%	11,767		
2)연금지급금	180,000		
3)퇴직금 90,000,000원*2명	180,000		
2)수방대책급량비 8,000원*18명*2식*30일	8,640		
2)문화체육행사 25,000원*18명*2회	900		
2)생일선물 70,000원*18명	1,260		
2)퇴직자 격려금 300,000원*2명	600		
2)건강검진비 200,000원*18명	3,600		
2)파상공 접종비 50,000원*1명	50		
2)산업시찰비 1,300,000원*1명	1,300		
2)시설관리원 피복비	5,220		
3)근무복 70,000원*18명*1회	1,260		
3)안전화 70,000원*18명*1회	1,260		
3)우의 및 장화 70,000원*18명*1회	1,260		
3)방한복 80,000원*18명*1회	1,440		
기본경비(안전치수과)	14,870	12,170	2,700
기본경비(안전치수과)	14,870	12,170	2,700
201 일반운영비	6,870	4,170	2,700
01 사무관리비	6,870	4,170	2,700
1)사무관리비	3,250		
2)서류봉투 120원*4,000매*3회	1,440		

부서: 안전치수과
 정책: 행정운영경비
 단위: 기본경비(안전치수과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
2)편지봉투	30원*5,000매*3회	450		
2)문서보관상자	40,000원*5상자	200		
2)기본 사무용품비	40,000원*29명	1,160		
1)전산장비유지비		3,620		
2)복사기 토너	130,000원*1대*4회	520		
2)복사기 드럼	300,000원*1대*1회	300		
2)레이저프린터 컬러토너	300,000원*4컬러*2회	2,400		
2)레이저프린터 드럼	300,000원*1대*1회	300		
2)모사전송기	100,000원*1대*1회	100		
203 업무추진비		4,800	4,800	0
04 부서운영업무추진비		4,800	4,800	0
1)30인 이하	400,000원*12월	4,800		
405 자산취득비		3,200	3,200	0
01 자산및물품취득비		3,200	3,200	0
1)레이저프린터	3,200,000원*1대	3,200		
재무활동(안전치수과)		654,000	609,000	45,000
내부거래지출		654,000	609,000	45,000
재난관리기금 전출금		654,000	609,000	45,000
702 기금전출금		654,000	609,000	45,000
01 기금전출금		654,000	609,000	45,000
1)재난관리기금 적립		654,000,000원	654,000	